est. Nudatum patrem irrisit maior filius, & minor textit: &
 Deum crucifixum irriserunt Iudæi, & honorauerunt gentiles. Dies me deficiet, si omnia arcæ sa-
 cramenta cum ecclesia componens, edisseram. Et Origenes homilia secunda super Genesim: Ad
 Noë (inquit) qui uerè solus iustus, solus perfectus est, dominum Iesum Christum in consumma-
 tione sæculorum, dictum est à patre, ut faceret sibi arcam ex lignis quadratis, & mensuras ei daret
 cœlestibus sacramentis repletas. Hoc enim designatur in Psalmo, ubi dicit, Pete à me, & dabo tibi
 gentes hæreditatem tuam. Construit ergo arcam, & facit in ea nidos &c. Confertur populus, qui
 saluatur in ecclesia, illis omnibus, siue hominibus, siue animalibus, quæ saluata sunt in arca. Verū,
 quoniam non est omnium unum meritum, nec unus in fide profectus, idcirco & arca illa non unā
 præbet omnibus mansionem: sed bicamerata sunt inferiora, & tricamerata superiora, & nidi distin-
 guntur in ea, ut ostendat quia & in ecclesia licet omnes intra unam fidem contineantur, atq; uno
 baptisate diluantur, non tamen unus omnibus, atq; idem profectus est, sed unusquisq; in suo or-
 dine. Hi quidem, qui per rationabilem scientiam uiuunt, & idonei sunt, non solum semetipsos re-
 gere, sed & alios docere, quoniam ualde pauci inueniuntur, qui cum ipso Noë saluantur, & proxi-
 ma ei propinquitate iunguntur, & tenent figurā, sicut & dominus noster uerus Noë Christus Ie-
 sus paucos habet proximos, paucos filios, & propinquos, qui uerbi eius participes sint, & sapien-
 tiæ capaces. Et ij sunt, qui in summo gradu positi sunt, & in summitate arcæ collocantur. Cœterū
 multitudo irrationalium animalium, uel etiam bestiarum in inferioribus locis habetur, & eorum
 maximè, quorum feritatis sauitiam, nec fidei dulcedo molliuit. Superiores uero aliquantulum ab
 his sunt, qui licet minus rationis, plurimum tamen simplicitatis, innocentiaq; custodiūt. Et sic per
 singulos habitationum gradus ascendētib; peruenitur ad ipsum Noë, id est, Iesum Christum,
 qui dicitur requies, iuxta illud, Venite ad me qui laboratis, & cœtera: qui uerè requiem dedit ho-
 minibus, & tulit peccatum mundi. Huic dicitur, Facies tibi arcam è lignis quadratis, quæ nulla ua-
 cillant ex parte, sed quocunq; uerteris, fida, & solida stabilitate consistunt, id est, ex doctoribus ec-
 clesiæ, & magistris, atq; æmulatoribus fidei, qui & populos intrinsecus positos uerbo commoni-
 tionis, & doctrinæ gratia consolantur, & impugnantibus extrinsecus, uel gentibus, uel hæreticis,
 & quæstionum fluctus, ac procellas certaminum commouētibus, uirtute uerbi, ac sapientia ratio-
 nis obsistunt. Quæ ligna extrinsecus, & intrinsecus bitumine linuntur. Vult enim te architectus
 ecclesiæ Christus non esse talem, quales sunt illi, qui de foris quidem apparent hominibus iusti, de-
 intus autem sunt sepulchra mortuorum: sed uult te & corpore sanctum esse extrinsecus, & corde
 intrinsecus purum, cautum utiq; & castitatis, atq; innocentia uirtute munitum. Hoc est, intus, &
 foris bitumine esse oblitum. Numeri quoq; ponuntur, trecenti cubiti longitudinis, quinquaginta
 latitudinis, triginta altitudinis. Centenarius autē numerus, plenus in omnibus, & perfectus osten-
 ditur

ditur, & totius rationalis creaturæ continens sacramentum, quoniam non ex semetipso subsistit,
 sed ex trinitate descendit, & longitudinem uitæ, id est, immortalitatis gratiam, ex patre per filium,
 ac spiritum sanctum suscepit, idcirco triplicatus ponitur, utpote quia perfectionem per gratiam tri-
 nitatis auget. Latitudo quinquagenarium numerum tenet, qui remissioni, & indulgentiæ conse-
 cratus est. Spiritus ergo Noë Christus in arca sua, id est, in ecclesia sua, in qua humanum genus
 de interitu liberat, hunc quinquagenarium remissionis numerū in latitudine collocauit. Nisi enim
 remissionem peccatorum donasset credentibus, non fuisset per orbem terræ ecclesiæ latitudo dif-
 fusa. Triginta autem altitudinis numerus, simile, ut trecenti, continet sacramentū. Ad unum autem
 totius constructionis numerū summa reuocatur, quia unus Deus pater, ex quo omnia, & unus do-
 minus, & una ecclesiæ fides est, unum baptisma, unum corpus, & unus spiritus, & ad unum per-
 fectionis Dei finem cuncta festinant. Ostium sanè, quod non à fronte, nec desuper, sed ex latere
 ex transuerso collocatur, quoniam iræ diuinæ tempus est. Dies enim domini, dies iræ, & furoris,
 sicut scriptum est: Licet enim uideantur aliqui saluari, multi tamen, quos merita sua reprobant, de-
 lentur, & pereunt. Ex transuerso ostium ponitur, ut illud ostēdatur, quod per prophetam dicitur:
 Quia si incelleritis mecum peruersi, & ego incedam uobiscum in ira peruersa. In arca autem si-
 gnificatur omnium quidem inferiora ipsa esse, quæ Apostolus dicit inferna, horum autem conti-
 gua superiora ipsa esse terrestria, tricamerata uero superiora, quæ dicit simul omnia esse cœlestia.
 In nomine (inquit) Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum. Sed in his eo-
 rum merita distingui, qui possunt secundum apostolum Paulum, usq; ad tertium cœlum conscen-
 dere. Nidi uero, & nidi, quia multi sunt in arca, multas esse apud patrem indicant mansiones. De
 animalibus uero, & bestijs, ac pecoribus, cœterisq; diuersis animantibus, quæ nobis alia figura ser-
 uanda est, nisi quam uel Esaias ostendit, quum dicit, In regno Christi lupum cum agno, pardum
 cum hœdo, leonem, & bouem simul ire ad pascua, eorumq; foetus simul paleis uesci, insuper etiam
 in aspidum cauerna, paruū puerum (talem sine dubio, qualem dicebat saluator, Nisi cōuersi fue-
 ritis, & effecti sicut puer hic, non intrabitis in regnum Dei) missurum esse manum, & nihil nocen-
 dum: Vt etiam illa figura, quam Petrus iam nunc in ecclesia haberi docet, quum refert se uisio-
 nem uidisse, in qua omnia quadrupedia, & bestia terræ, ac uolatilia cœli intra unum fidei linteum
 continebantur, quatuor euangeliorum inijs alligatum. Vt prima quæ præcessit historica est, ue-
 luti fundamentum quoddam in inferioribus posita, secūda hæc mystica superior, & excelsior fuit,
 tertiā, si possumus, moralem tentemus addiscere. Nam tricamerata triplicem hanc expositionem
 designant. Tentemus nunc moralem locum differere. Si quis, qui crescentibus malis, & inundan-
 tibus uitijs conuertere se potest à rebus fluxis, & pereuntibus, & caducis, & audire uerbum Dei,
 ac præcepta cœlestia, hic intra cor suum arcam salutis ædificat, & bibliothecam, ut ita dicam, intra
 se diuini consecrat uerbi, longitudinem in ea, & latitudinem, & altitudinem, fidem, spem, charita-
 temq; collocat, fide trinitatis ad longitudinem uitæ, immortalitatemq; descendit, latitudine charita-
 tis, indulgentiæ, & benignitatis fundat affectum, altitudine spei ad cœlestia erigit, & excelsa. Super
 terram enim ambulans, in cœlis habet conuersationem. Summam uero actuum suorum refert ad
 unum. Scit enim quia omnes quidem currunt, sed unus accipit palmam, scilicet qui cogitationum
 uarietate, & instabilitate mentis non fuerit multiplex, sed hæc bibliothecam ex quadratis, & secun-
 dum æquitatis lineam, directis construi lignis, id est, non sæcularium autorum, sed ex propheti-
 cis, & apostolicis uoluminibus. Bicameratam, & tricameratam facito eam, ex ipsa narrationes hi-
 storicas disce, ex ipsa mysterium magnum, quod in Christo, & in ecclesia impletur, agnosce, ex
 ipsa etiam emendare mores, reserare uitia, animam purgare, atq; exuere eam omni uinculo capti-
 uitatis, intellige nidos, in ea, & nidos diuersarum uirtutum, & profectuum collocans. Deintus sanè,
 & de foris bituminabis eam, corde fidem gerens, ore confessionem præferens, intus scientiam, fo-
 ris opera habens, intus corde mundus, foris castus corpore incedens. In hanc introducere debes
 animalia mūda, id est, memoriam, eruditionem, intellectum, examinationem, & iudicium eorum,
 quæ legis, aliq; his similia, & immunda, id est, concupiscentiam, & iram, quæ secundum quod ad
 peccandum homini famulantur, immundæ dicuntur: sed secundū quod neq; posteritatis sine con-
 cupiscentia successio reparatur, neq; emendatio ulla sine ira potest, neq; disciplina constare, neces-
 sariæ & seruandæ dicuntur.

Arca autem aurea in qua sunt tabulæ testamenti (ut opinor, inquit Origenes) non aliud, quam
 mens nostra esse declaratur, in qua legem Dei debemus habere descriptam. Hæc autem mens au-
 rea debet esse, id est, pura, & preciosa, in qua legem Dei descriptam semper habeamus, sicut dicit
 Apostolus: Scriptam non atramento, sed spiritu Dei uiui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis
 cordis carnalibus. Hoc est enim quod & de quibusdā dicitur, Qui ostendunt opus legis scriptum
 in cordibus suis. Quis autem scripsit in cordibus eorum, nisi Deus digito suo, legem utiq; natu-
 ralem, quam dedit Deus humano generi, & in cūctorum mentibus scripsit. Vnde & initia sumi-
 mus,

Quinquagenaria
 ritus numerus re-
 missionis.

Trigenerius
 numerus.
 I. Cor. d. b.
 Eph. 4. a.
 Sopho. 1. c.

Leuit. 26. d.

Philip. 2. b.
 2. Cor. 12. a.
 Ioan. 14. a.

Esa. 11. b. &
 65. d.

Actuum 10. b.

I. Cor. 9. b.

Homil. 11. sup
 Numeros.

2. Cor. 3. a.
 Roman. 2. c.

f ij mus,

mus, ac semina quædam ad perferendam capimus ueritatem. Quæ semina si bene excolamus, fructum uitæ afferent in nobis. Potest (inquit idem lib. 3. in episto. ad Rom.) arca testamenti sancta Christi caro, in qua eius anima collocatur, intelligi, habens in se testimonia Dei, quæ intelliguntur Christi, quas in carne pertulit passiones, diuinis olim prædicatæ testimonijs. Possunt etiam uirtutes cœlestes intelligi, arca Dei, quæ & ipsæ capaces quidem Dei sunt uerbi, & spiritus sancti: Sed proponitur eis anima Iesu, & ipsa quodammodo mediatrice, gratiam diuinæ largitionis accipiunt.

Quid arcus mysticè significet.

Cap. XI.

Gregorius.
Arcus, insidia.
Psal. 63. a.
Arcus extremum iudicium.
Psal. 59. b.

Arcus sacris in literis plura significat (ut inquit diuus Gregorius, libro Mora. 19. capite 28.) Per arcum quippe insidiæ figurantur, sicut per Psalmistam dicitur: Intenderunt arcum suum, rem amarum. Per arcum quoque dies extremi iudicij designatur, sicut per eundem rursus Psalmistam dicitur: Ostendisti populo tuo dura, potasti nos uino compunctionis, dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant à facie arcus. In arcu enim quanto longius trahitur chorda, tanto de eo districtior exit sagitta: sic nimirum, sic extremi iudicij dies, quanto longius differtur, ut ueniat, tanto, quæ uenerit, de illo districtior sententiâ procedit. Idcirco autem diuersis nunc claudibus percutimur, ut his correcti, paratiores tunc inueniri ualeamus. Vnde illic præmissum est, Ostendisti populo tuo dura, id est, flagella sæculi, quæ secuturum grauius iudicij diem præcurrunt. Potasti nos uino compunctionis, ut terrena gaudia in lachrymas uerterentur. Dedisti metuentibus &c. Ac si diceret, Hoc tempus misericordiæ est, illud tempus iudicij erit. Per ista ergo huius temporis flagella significat, quomodo tunc percussurus es, quando non parcens, iudicas, qui sic districtè modo percussus, quando parcis. Aliquando autem per arcum etiam sacra scriptura signatur. Ipsa quippe arca ecclesiæ, ipsa est arca domini, de qua ad corda hominum sicut feriente sagitta, sic terrentes sententiæ ueniunt. Vnde rectè quoque per Psalmistam dicitur: Arcum suum tetendit, & parauit illum, & in ipso parauit uasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Arcum namque suum dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus per scripturam sacram minas exhibuit. In quo arcu uasa mortis præparat, quia secundum eloquij sententiâ, eos, qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat. In quo etiam sagittas suas ardentibus effecit, quia in eos, quos per terrorem corrigit, accensas uerborum sententiâs emittit. De hoc prædicatorum arcu per Esaiam dicitur: Cum sagittis, & arcu, ingredientur illuc: quia nimirum sancti Apostoli ad feriendam gentilis uitæ duriciam, cum districtis uerborum spiculis uenerunt. In chorda huius arcus testamentum nouum, in cornu uero testamentum uetus accipitur. In arcu autem dum chorda trahitur, cornu curuatur, sicut in hoc loco eodem sacro eloquio, dum testamentum nouum legitur, duriciâ testamētū ueteris emollitur. Ad eius namque specialia, & blanda præcepta, illius literæ se rigor inclinât, quia testamentum nouum, dum quasi quodam bonæ operationis brachio trahitur, in testamento ueteri seueritatis iura flectuntur. Nec indecenter dicimus, chordam testamento nouo congruere, quod de incarnatione dominica certum est extitisse. Quasi ergo chorda trahitur, & cornua curuatur, quia dum in testamento nouo incarnatio mediatoris agnoscitur, ad spiritualem intelligentiam rigor testamenti ueteris inclinatur. Ait igitur sanctus uir: Et arcus meus in manu mea instaurabitur. In manu etenim arcum tenet, qui diuina eloquia, quæ intellectu cognoscit, operatione perficit. Instauratur ergo arcus in manu, dum quicquid in sacro eloquio studendo cognoscitur, uiuendo completur. Hæc Gregorius: quæ omnia sunt diui Hieronymi, exponentis illud Threnorum tertio, Tetendit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam, id est, sententiâ iudicij sui in me detexit, & certo ictu castigationis corripuit. Arcus autem nomine in sacro eloquio aliquando malorum insidiæ, aliquando dies iudicij, aliquando uero ipsa eadem sacra eloquia designantur, & cœtera, quæ Gregorius accepit. Et exponens illud Osee, Facti sunt quasi arcus dolosus: Hoc (inquit) hæreticis cōuenit, qui instructi de scripturis sanctis, aduersum dominum legis, & prophetarum, & euangelij uerba uerunt, & sunt quasi arcus dolosus, siue peruersus. Dolosus arcus, atque peruersus est, qui percutit dirigentem, & uulnerat dominum suum. Siue facti sunt quasi arcus intentus, parati semper ad pugnam, & contentiones in subuersionem audientium. Diuus quoque Augustinus exponens illud Psalmi, Arcum suum tetendit &c. Arcum (inquit) istum, scripturas sanctas libenter acceperim, ubi fortitudinem noui testamenti, quasi neruo quodam, duriciâ ueteris flexa, & edomita est. Hinc tanquam sagittæ emittuntur Apostoli, uel diuina præconia iaculantur. Quas sagittas, ardentibus operatus est, id est, qui percussus diuino amore flagrant. Et exponens illud Psalmi, Intendit arcum suum, donec infirmetur: Minæ (inquit) Dei non cessant, arcus Dei, minæ Dei. Intenditur arcus, nondum ferit. Intendit arcum &c. & multi infirmati sunt, ipsius intensione arcus territi. Nam hinc infirmatus est ille, qui dixit, Quid me iubet facere? Ego sum (inquit) Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Qui clamabat de cœlo, arcum tendebat. Infirmatus est ille, qui ait: Quando infirmor, tunc potens sum, & quum oraret, à se tolli stimulum carnis, quid ei responsum est? Virtus in infirmitate